
  

 
 

 

 N. 127 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 17/05/2025 
 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. APPROVAZIONE PROGETTI - BANDO 

ANNO 2024 A VALERE SUL 2025 - “LIBRI E LETTORI IN BIBLIOTECA” E 

“NIDO: COLORI E NATURA” 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 08:55, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 2 dell’ 8/01/2019 si è stabilito di associare il Comune di Mondovì - in 

qualità di ente di accoglienza – al Comune di Asti - in qualità di ente capofila - per 

l’iscrizione all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale (di cui all’art.11 del 

Decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40), necessaria alla presentazione ed attuazione di 

programmi di intervento di Servizio Civile Universale; 

- con decreto 613 del 17/10/2019 il Dipartimento per le Politiche giovanili ed il Servizio 

Civile Universale ha ufficialmente accreditato il Comune di Asti, i 59 enti di 

accoglienza - tra i quali il Comune di Mondovì - e le 215 sedi si attuazione di progetto, 

di cui 8 nel Comune di Mondovì, tra le quali il Dipartimento tecnico, la Biblioteca civica 

e l’asilo nido comunale; 

 

Visto l’Avviso agli Enti di presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile 

Universale per l’anno 2024, pubblicato in data 31 gennaio 2024 sul sito istituzionale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 

Civile Universale- concernente le modalità ed i termini di presentazione dei Programmi di 

Intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2024, in base al quale potevano presentare 

programmi di intervento gli enti iscritti all’albo di servizio civile universale (albo SCU), di cui 

all’art. 11 del D. Lgs. 40/2017, con le modalità previste dalla Circolare del 26 gennaio 2024 

recante modifiche alla circolare 31 gennaio 2023 “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 

valutazione” - Integrazione alla Circolare del 31 gennaio 2023”; 

 

Vista la comunicazione agli enti in data 20 maggio 2024 con la quale è stata prorogata al 3 

giugno 2024 la scadenza per la presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile 

Universale; 

 

Considerato che: 

- questa Amministrazione ha inteso offrire ai giovani la possibilità di fare un’esperienza 

di conoscenza e di avvicinamento al mondo del lavoro mediante lo svolgimento di 

attività utili alla comunità locale, attraverso progetti di adesione al servizio civile 

universale, così come previsto dal Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed 

in particolare dall’obiettivo operativo “Promuovere le attività in campo sociale svolte 

dagli enti del terzo settore ed i progetti di servizio civile”; 

- il Comune di Asti ha candidato, entro i termini stabiliti dal sopra citato avviso ed in 

co-programmazione con la Provincia di Cuneo, i programmi di intervento “Territori 

partecipati e sostenibili” e “Nodi di cittadinanza” nei quali sono stati inseriti, 

rispettivamente, i seguenti progetti del Comune di Mondovì: 

1) “Libri e lettori in Biblioteca” - redatto in co-progettazione tra la Biblioteca civica 

di Mondovì, la Biblioteca Civica di Nizza Monferrato, la Biblioteca Popolare di 

Govone, la Biblioteca Comunale di Villanova d’Asti, la Biblioteca Comunale di 

Cocconato, la Biblioteca Civica di Castelnuovo Belbo e la Biblioteca Civica di 

Rocca d’Arazzo che prevede l’impiego di 12 operatori volontari, di cui 2 presso 

la Biblioteca civica del Comune di Mondovì, in attività di promozione culturale 

e di animazione culturale verso minori, giovani e anziani nonché migliorare le 

modalità di gestione/organizzazione dei servizi offerti agli utenti; 

 



  

2) “Ambiente universale ” – redatto in co-progettazione tra l’Ufficio Ambiente del 

Comune di Mondovì, l’Ufficio Ambiente del Comune di Asti, l’Osservatorio 

Ornitologico Astigiano e l’Oasi WWF Villa Paolina - che prevede l’impiego di 

11 operatori volontari, di cui 2 presso l’Ufficio Ambiente di Mondovì, in attività 

legate all’educazione e tutela ambientale, nonché a favorire un uso sostenibile 

dell’ecosistema terrestre; 

 

3) “Nido: colori e natura”- redatto in co-progettazione tra il Comune di Mondovì, il 

Comune di Asti, il Comune di Mongrando e il Comune di Castell’Alfero che 

prevede l’impiego di 12 operatori volontari, di cui 2 presso il Nido Comunale 

“Nidomondo”, con l’obiettivo di promuovere e valorizzare l’educazione 

all’aperto e potenziare la realizzazione di esperienze educative all’esterno e 

all’interno dei nidi d’infanzia, conoscendo e valorizzando le risorse del territorio 

dove il nido è inserito; 

 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale n. 1567/2024 sono state approvate le graduatorie definitive relative ai 

programmi di intervento di Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero 

e con Decreto 1665/2024 sono stati individuati i programmi finanziati per l’anno 2024, 

tra cui i programmi sopracitati presentati dal Comune di Asti, che comprendono i 

progetti del Comune di Mondovì; 

 

Visti gli allegati progetti per l’impiego di operatori volontari in Servizio Civile Universale, 

denominati “Libri e lettori in Biblioteca”, “Ambiente Universale” e “Nido: colori e natura” che 

prevedono l’impiego complessivo di 33 operatori volontari, di cui 2 presso l’Ufficio Ambiente, 

2 presso la Biblioteca civica del Comune di Mondovì e 2 presso l’asilo nido comunale 

“Nidomondo” per la durata di dodici mesi e per n. 25 ore settimanali, in supporto al personale 

comunale in attività rispettivamente legate all’educazione e tutela ambientale, alla promozione 

culturale e di animazione culturale verso minori, giovani e anziani e alla promozione e 

valorizzazione dell’educazione all’aperto; 

 

Riconosciuto che per i volontari è previsto un compenso mensile di 507,30 €, interamente a 

carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche giovanili e il 

Servizio Civile Universale; 

 

Preso atto che i costi del progetto preventivati a carico del Comune di Mondovì riguardano: 

- il trasporto studenti per le visite guidate presso l’Oasi naturalistica di Crava-Morozzo e 

per le visite agli impianti di smaltimento; 

- il materiale di cancelleria e didattico per i laboratori attivati negli Istituti scolastici, 

presso la Biblioteca civica e l’asilo nido comunale; 

- l’eventuale servizio di grafica e stampa di manifesti e volantini e creazione e produzione 

di materiale video in relazione alle iniziative/eventi/attività organizzate; 

-  eventuali rimborsi spese a carico dei volontari; 

- l’utilizzo di un automezzo comunale per le trasferte nel Comune di Asti (correlate alla 

Formazione Generale), per eventuali trasferte nelle sedi degli Enti co-progettanti 

(correlate alla Formazione Specifica o a eventuali iniziative svolte in collaborazione 

con gli Enti coprogettanti) e per gli spostamenti nel territorio comunale (per alcune 

delle attività previste da progetto); 

- la compartecipazione alle spese relative alla gestione degli Operatori Volontari, alla 

formazione generale ed al monitoraggio, servizi che il Comune di Asti svolge quale 



  

Capofila accreditato all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale per i propri Enti di 

accoglienza, quantificabile in € 100,00 per ogni volontario avviato alle selezioni e 

all’approvazione delle relative graduatorie da parte del Dipartimento; 

- la formazione prevista in tema di sicurezza sul lavoro; 

 

Rilevato che le spese sopra indicate relative alla formazione, al materiale didattico, al servizio 

di grafica e stampa e ad eventuali rimborsi spese a carico dei volontari trovano copertura ai 

capitoli 1429/0 e 1429/1 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizi 2025 e 2026, 

nei limiti delle risorse finanziarie disponibili e che le spese per il trasporto studenti e utilizzo di 

un automezzo comunale sono incluse negli stanziamenti previsti agli appositi capitoli del 

bilancio sopra citato; 

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare gli allegati progetti per l’impiego di operatori volontari 

in servizio civile universale, denominati “Libri e lettori in biblioteca” e “Nido: colori e natura” 

con effettivo avvio del servizio previsto nel mese di maggio 2025 per il progetto “Libri e lettori 

in biblioteca” e nel mese di settembre 2025 per il progetto “Nido: colori e natura”; 

 

Rilevato che il progetto “Ambiente universale” non verrà attivato per assenza di operatori 

volontari; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con il DUP 2025-2027, afferendo, in 

particolare, all’obiettivo operativo “Promuovere le attività in campo sociale svolte dagli enti del 

terzo settore ed i progetti di servizio civile” (missione 12 programma 08); 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare gli allegati progetti per l’impiego di operatori volontari in Servizio Civile 

Universale, denominati “Libri e lettori in biblioteca”, “Nido: colori e natura”, inseriti 

rispettivamente nei programmi “Territori sostenibili” e “Nodi di cittadinanza, candidati 

dalla Città di Asti a valere sul bando 2024 del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale. 

 

2) Di dare atto che il progetto “Libri e lettori in biblioteca” verrà avviato nel mese di 

maggio 2025, mentre il  progetto “Nido: colori e natura” sarà avviato nel mese di 

settembre 2025 e avranno ad oggetto la realizzazione di interventi di promozione 

culturale e di animazione culturale verso minori, giovani e anziani e di promozione e 

valorizzazione dell’educazione all’aperto, con il coinvolgimento di due operatori 

volontari presso la Biblioteca civica del Comune di Mondovì e due operatori volontari 

presso l’asilo nido comunale “Nidomondo” per un periodo di 12 mesi, con impegno di 

n. 25 ore settimanali. 

 



  

3) Di dare atto che le spese a carico del Comune di Mondovì trovano copertura negli 

appositi capitoli del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizi 2025 e 2026, 

come in premessa specificato, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili. 

 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Diletta Magagna in qualità 

di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto nel mese di maggio c.a. 

verranno avviati due progetti di Servizio Civile Universale. 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


